
ประเด็นการชี้แจง 
การจัดเก็บภาษีสถานบริการกรมสรรพสามติ 

 
ประเด็น : แฟนเพจ ‘พลเมืองต่อต้าน Single Gateway เพื่อเสรีภาพและความยุติธรรม’ อ้างข้อมูลจาก
เฟสบุ๊กชื่อ ‘Tuaytep David Wibunsin’ ที่ระบุว่าในปีงบประมาณ 2561 กรมสรรพสามิตจะมี          
การจัดเก็บภาษี โดยเพ่ิมฐานการจัดเก็บภาษีในส่วนของสถานบริการเต้นร าและกินดืม่ ประเภทไนต์คลบั 
ดิสโก้เธค ผับและบาร์ ที่ก าหนดเก็บภาษี 10% ของรายได้ก่อนหักค่าใช้จ่าย ซึ่งแฟนเพจดังกล่าว            
มีการเปิดประเด็นโจมตีว่าการเก็บภาษีดังกล่าว ขัดต่อสถานการณ์เศรษฐกิจในปัจจุบัน ส่งผลกระทบต่อ
ธุรกิจการท่องเที่ยว และท าให้มีผู้ตกงานเป็นจ านวนมาก   
 
ข้อชี้แจง : การจัดเก็บภาษีสรรพสามิตจากกิจการบันเทิงและหย่อนใจในประเภทท่ี 17.01 มีการจัดเก็บ
ภาษีตามกฎหมายเดิมก่อนแก้ไขกฎหมายอยู่แล้ว โดยเดิมเก็บจากสถานบริการไนท์คลับ ดิสโ ก้เธค       
ในการแก้ไขกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิต ได้ขยายฐานเก็บภาษีจากเดิมที่เก็บเฉพาะไนท์คลับ              
ดิสโก้เธค เป็นเก็บจากสถานบริการ ไนท์คลับ ดิสโก้เธค ผับ บาร์ ค็อกเทลเลาจน์ โดยให้หมายความ
รวมถึงสถานที่ที่จ าหน่ายอาหารและเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์โดยจัดให้มีการแสดงดนตรีหรือการแสดง
อื่นใดเพ่ือการบันเทิง ซึ่งปิดท าการหลังเวลา 24.00 นาฬิกา  ซึ่งฐานภาษีที่ใช้ในการจัดเก็บก็ยังคงเก็บ
เช่นเดิม คือ มิได้เก็บจากรายรับทั้งจ านวนของสถานบริการดังกล่าว คือ เก็บเฉพาะรายรับของสถานที่
ส าหรับดื่มกินและจัดให้มีการแสดงดนตรีหรือการแสดงอื่นใด ในอัตราตามมูลค่า ร้อยละ 10 และรายรับ 
อื่น ๆ  ยกเว้นภาษีเช่นเดิม ทั้งนี้ ในการขยายฐานภาษีดังกล่าวก็เพ่ือให้เกิดความเป็นธรรมในทางภาษี
ระหว่างผู้ประกอบการด้วยกันเอง ซึ่งสอดคล้องกับข้อเสนอของอนุกรรมาธิการการเงินการคลัง 
 
 
 
ที่มาข่าว : แฟนเพจ ‘พลเมอืงต่อต้าน Single Gateway เพื่อเสรีภาพและความยุตธิรรม’ 
 


